PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandi.pr.gov.br

SARANDJ - PARANÁ

Publicado no Diário Oficial dos
Municípios do Paraná nº.~-32'.L
Página 3'::/-2.J , e 1105 IO'i !Z.021 - . r--

DECRETO Nº 455/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na
forma que especifica:

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná. no uso de suas
atribuições legais e na forma do Inciso II, do
parágrafo único, do artigo 6°, da Lei Orçamentária
Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020

DECRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar
no On,:arnento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de
R.$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), destinado ao reforço das seguintes
Dotações Orçamentárias:

Suplementação
10.000.00.000.0000.o.ooo.
10.001.00.000.0000.o.ooo.
10.00l.10.302.0017.2.226.

591
595

601

3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00
3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO 300.000,00

3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA 300.000,00

12.000.00.000.0000.o.ooo.
12.002.00.000.0000.o.ooo.
12.002.12.365.0022.2.308.

963

12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.12.361.0023.2.319.

1038 -

1042 -
1051 -

20.000.00.000.0000.o.ooo.
20.001.00.000.0000.o.ooo.
20.001.28.843.0000.0.133.

1377 - 4.6.90.71.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO - UPA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM
RECURSOS DO FUNDEB 40%

3.3.90.46.00.00 01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
220.000,00

DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS DO FUNDEB 40%

3.1.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL 1.900.000,00
3.1.91.13.00.00 01102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00
3.3.90.46.00.00 01102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 80.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS
PAGAMENTO DO PRINCIPAL E ENCARGOS DO
PARCELAMENTO DO INSS E DO PRESERV
01000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO 200.000,00
Total Suplementação: 3.700.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
RuaJoséEmiJianodeGusmão,565-Cx. Postal 71-CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: WW\,v.:>arandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que
trata o artigo anterior no valor de R$ 3. 700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), será
obtido através do excesso de arrecadação das seguintes receitas:

Receita:
Descrição:

Fonte:
Valor:

Receita:
Descrição:
Fonte:
Valor:

Total:

1.1.s.s.01.11.00.00.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal
1102
R$ 2.500.000,00

1.9.9.0.99.11.01.00.00.00.00
Outras Receitas Diversas - C/C 2-8
1000
R$ 1.200.000,00

R$ 3.700.000,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 03 de agosto de 2021.

Prefeito Municipal

05/08/2021
Município de Sarandi

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA Mt;NJCll'AL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N". 455/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplcrnenrnr na forma que especifica:

WALTER VOLPATO. Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná. no uso de suas atribuições legais e na forma do Inciso !!, do parágrafo único, do artigo 6º. da Lei Orçamentária Anual-LO/\ n". 2637/2020, de 17/11/2020 D E CRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto urn Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$
3. 700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), destinado ao reforço elas seguintes Dotações Orçamentárias:
Suplcmcmaçâo

10.ooo.00.000.0000.0.000.
SECRE IARIA ~1UNICll'AL V~ SAÚU!c

111.001 oo.ooo oonn o.ooo. FUNDO MUNlf'IPAl. l)F, SAÚDP
10.0tJI W.J02.l)OJ7 ].226.

MANUTEN('ÁO DAS •ITIVll1A[)ES I>A L':-IIDADF 1>[ l'RílN'IO ATCNDIMENTO- UPA
591 - J.:'l.9().30 00,00 0101.K) MATERIAL DC CONSUM<)

400.000.00
,<h .l.J.9tl.J,too ncl 0100<)

OUTRAS DESPESAS DE PCSS<lAL L)CCORRENTES DC CO:-JTRATOS DC TERCEIRIZAÇÁO
300.000,00

úlll -:l.190.NOOOO (li(}()()
OlJl IWS SERVl<US DE TEIH.T,/ROS - PESSOA JURfDICA

300.000.00 11 ººº fl(t 00() 00110 º·ººº· SH'Rl'TAR/,1 l1IJNJrlP1II. l)f· í:DlWAc. ÀO
11 01)~ Clf1 fX)O 0000.0.00U

DIVISÃO DA tDllC'A~'Ao li\:F/\~·1 Jl
1 ~ 002 J ~ il>:'.1.00.!1 ~ ltl},,_

t\·IJ\.\;L' l'I.N(.'Ãu [ 01:Sl.:N\ OLVJ;\11:.\l llJ DAS ,Hl\'JIM[JI..S: IM 1:DLlf'AÇÀO INFl\NTIL lOM RECURSO~ DO FUNDl.:B -40"/.,
~,. 1 · .u 9(1 .J(, 00 00 t>11u: Al 1Xll.10-AL1Mí:i\1 IA('/\('

no.ooo.on 12.00.~ 1111.11011 t}()OO !) IK,1{1_
DIVISÃO no E'-'SI\.O Fl NDA\11 \/fAI

!200J 12J61.00231.J19.
MANUTFN('ÀO í- DF.SF.NI 01 VIMFNTO flAS ATIVlflAIJES l>O FNS/\'O FUNDA \,Jf.NTAL COM RF.CURSOS no FUNflEll 40%

10.18 - .l 1.9().11.00.00 OI l(J~ l'F.1-<CivlENTOS E \'IINTAGEI\S FIXAS - PESSOAL l'IVIL

l.90Q.Q00.00 Ili"] . .1 l .1Jl, IJ.Ú0.0() t)IIIJ.! OBRl(ó,I\ ÔLS 1'111 R0~,11s

.100.000.00 1051 - U.'Xi.460000 01102 AlJXiU0-1\LIMl-:NTJ\\ Ao
N0.000,0U 20.000.00.000.0000.0.000. ENC1\RGO$ 1:sr>Ef.lAIS

20.001 .co 000.UOOO.O.OOO. l,NCARGOS ESPtcC/AIS
zo.oo 1 ~KS4t0ouo.o. 1 .13

PAGAM EN ro 1)() i'RINClr,IL C ENCAH(;Os oo PAHCcL1\MlcN ro J)() INSS ~ 1)() l'HLSERV
IJ77 - -l.6.lJU.71.00.UO 01000 l'KINCll'AL DA uivn», CU!\ 11{!\I LIAL Rl:~l,1\IAl><J

200.00U.OO T11w/ S11pkuw1u,1~·à11

.1. 7(Kl.lJOO.oo

Art. 2" - O recurso rara a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), será
obtido através do excesso de arrecadação das seguintes receitas:

1 7 , X IH 11 Ili• t)fl 00 00 (){1

Dcscn,áo Tran,f<:,incrn J,· Recursos do h,ndo <k Mam,irn,ciu ,. Dc-cnvolv "'"''"" d:, F.du<a,-.io Básica ,. de Valonl.1,:,0 do, l'mr.,s,onais da Educação FUNDEB - Pnncipal
h11111..· 1102

\':tlrn lb ~ 500.000.Uo

R1..•c1;11;1: 1 1) 1) O \JIJ. I l O'" VU 00 O(HJ(J

Dcscnçâo Outras Rcccnas Diversas - C.C 1-:S

Fome 1()()()

valor. I{) l .:'!O<J.000,0U

lula!· RS ~-700.000,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 03 ele agosto de 2021.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 05/08/2021. Edição 2321, página 372.
A verificação de autenticidade ela matcria pode ser feita informando o cúdigo idenuficador no site:
hrtp :/fwww.diariom u 11 ic i pa l .co111. br/arnp/

Publicado por:
Alcidcs Ferreira

Código ldcntificador:BE l 5664F

www.diariomunicipal.com. br/ amp/materia/BE 15664 F /03AGdBq25sjJ _ 8yWR8oqQUY n-Sg3ya NQi7v9Pc8v7 ezVUJVKMEgOT qmqrU-0Vel2DgAg Yz.. 1 /1